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ВВЕДЕНИЕ 

 

Методические указания предназначены для специалистов, обучающихся 

по специальности 38.05.01 «Экономическая безопасность» по дисциплине «Та-

моженно-тарифное регулирование внешнеэкономической деятельности». Ме-

тодические указания включают рекомендации по выполнению практических 

заданий и задания для самостоятельной работы.  

Самостоятельная работа студентов (СРС) является важнейшей составля-

ющей в подготовке специалистов. Условием успешной профессиональной дея-

тельности специалиста и карьерного роста является его профессиональная мо-

бильность, умение самостоятельно работать над собой, обновлять свои знания, 

повышать квалификацию. Учебные планы, разработанные на основе государ-

ственных стандартов, отводят на самостоятельную работу около 50% объема 

учебного времени. Тем самым студенту дается возможность под руководством 

профессорско-преподавательского состава приобрести навыки обучения, кото-

рые ему будут необходимы в будущей профессиональной деятельности. Каж-

дый студент должен осознать необходимость самостоятельной работы при изу-

чении каждой дисциплины. Целью дисциплины «Таможенно-тарифное регули-

рование внешнеэкономической деятельности» является подготовка студентов к 

профессиональной организационно-управленческой, внешнеэкономической, 

деятельности в таможенных органах и организациях, федеральных и регио-

нальных органах управления, коммерческих организациях, связанных с внеш-

неэкономической деятельностью.  

В результате изучения дисциплины «Таможенно-тарифное регулирование 

внешнеэкономической деятельности» обучающиеся получат навыки: 

– в освоении категориально-понятийного аппарата в сфере экономики та-

моженного дела, организации внешнеэкономических связей, их системной ха-

рактеристики и взаимосвязи друг с другом; 

– привить обучающимся устойчивые теоретико-прикладные навыки по 

применению норм таможенного законодательства, организации внешнеэконо-

мической деятельности предприятий в различных сферах деятельности; 

– получить навыки выявления нарушений в сфере таможенного контроля 

и норм законодательства в области внешнеэкономической деятельности пред-

приятий.  

Форма контроля по дисциплине – зачет, в ходе которого проводится про-

верка, в том числе, и результатов самостоятельной работы студента при изуче-

нии дисциплины. 

Методические указания включают рекомендации по выполнению практи-

ческих заданий и задания для самостоятельных работ. 
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Практическое занятие № 1 

Принципы таможенной деятельности государства 

 

Форма таможенного контроля - таможенное наблюдение 

Цель работы: изучение особенностей проведения таможенного контроля с 

использованием формы таможенного контроля таможенное наблюдение. 
 
Вопросы для обсуждения темы №1 

1. Субъекты таможенного контроля. 

2. Объекты таможенного контроля. 

3. Нахождение товаров под таможенным контролем. 

4. Зона таможенного контроля. 

5. Формы таможенного контроля. 

6. Таможенное наблюдение как форма таможенного контроля. 

7. Случаи проведения таможенного наблюдения. 

 

Задания для самостоятельной работы 

1. Определить объекты таможенного контроля. Выделить объекты тамо-

женного контроля при проведении таможенного наблюдения. 

2. Дать определение форме таможенного контроля таможенное наблюде-

ния. Привести случаи проведения при таможенном контроле таможенного 

наблюдения. 

3. Разработать ситуационные задачи и представить их решение с подроб-

ным обоснованием. Составить акт таможенного наблюдения в соответствии с 

ситуационной задачей. 

Отчёт должен содержать: 

− титульный лист; 

− задание; 

− постановку задачи; 

− результаты выполнения заданий; 

− выводы. 
 
Задание для решения практической задачи 

1. Задача по таможенным платежам (адвалорная ставка пошлины, 

НДС 20 %, таможенный сбор) 
Данные, известные из декларации на товары: 

 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 

 Графа 15 «Страна отправления» — Венгрия 

 Графа 16 «Страна происхождения» — Венгрия 

 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Зонт, материал 

купола нейлон, автомат-телескопический 

 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 

 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 1 931 300 р. 
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Задание: рассчитать сумму таможенных платежей. 

 

Нормативно-правовая база 

Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ (ред. от 26.03.2022) "О тамо-

женном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации" 

 

 

Практическое занятие № 2 

Транзитная декларация 
 

Цель работы: изучение особенностей проведения таможенного контроля 

при таможенном декларировании товаров в соответствии с таможенной проце-

дурой таможенного транзита. 

 

Вопросы для обсуждения темы №2 

1. Таможенная процедура таможенного транзита. 

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита. 

3. Меры обеспечения соблюдения таможенного законодательства при пе-

ремещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. 

4. Особенности таможенного контроля при перемещении товаров в соот-

ветствии с таможенной процедурой таможенного транзита. 

5. Порядок заполнения транзитной декларации. Графы транзитной декла-

рации, заполняемыми должностными лицами таможенными органами. 

6. Порядок помещения товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита и завершения данной процедурой. Особенности перемещения товаров 

различными видами транспорта. 

 

Задания для самостоятельной работы 

1. Дать определение таможенной процедуры таможенного транзита. В ка-

ких случаях она применяется. 

2. Описать особенности перемещения различными видами транспорта то-

варов в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита. 

3. Нарисовать технологическую схему проведения таможенного контроля 

при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита и ее 

завершении различными видами транспорта. 

4. Разработать ситуационные задачи и представить их решение с подроб-

ным описанием. 

5. Заполнить транзитную декларацию. 

Отчёт должен содержать: 

− титульный лист; 

− задание; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304093/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304093/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304093/
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− постановку задачи; 

− результаты выполнения заданий; 

− выводы. 

 

Задание для решения практической задачи 

2. Задача по таможенным платежам (специфическая ставка пошли-

ны, акциз, НДС 20 %, таможенный сбор) 
Данные, известные из декларации на товары: 

 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 

 Графа 15 «Страна отправления» — Польша 

 Графа 16 «Страна происхождения» — Польша 

 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Пиво солодовое, 

светлое, крепостью 5.3%, в бутылках емкостью 0,5 л, в количестве 11 200 бутылок 

 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 

 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 1 646 400 р. 

Задание: рассчитать сумму таможенных платежей. 

 

Нормативно-правовая база 

"Таможенный кодекс Таможенного союза" (ред. от 08.05.2015) (приложе-

ние к Договору о Таможенном кодексе Таможенного союза, принятому Реше-

нием Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 

27.11.2009 N 17) 

 

 

Практическое занятие № 3 

Порядок заполнения бланков подтверждения о прибытии                                 

транспортного средства и международной                                                                           

товарно-транспортной накладной 

 

Цель работы: изучение особенностей заполнения бланков подтверждения 

о прибытии транспортного средства и международной товарно-транспортной 

накладной. 

 

Вопросы для обсуждения темы № 3 

1. Таможенный документ – подтверждение о прибытии. 

2. Транспортные и таможенные документы, сопровождаемые грузы. 

3. Международные транспортные документы. 

4. Права и обязанность лиц, участвующих в таможенном контроле. 

5. Ответственность таможенных органов при проведении таможенного 

контроля. 

6. Виды таможенных деклараций. 
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Задания для самостоятельной работы 

1. Разработать ситуационную задачу, привести подробное ее решение 

2. Заполнить бланки подтверждения прибытия транспортного средства и 

CMR. 

Отчёт должен содержать: 

− титульный лист; 

− задание; 

− постановку задачи; 

− результаты выполнения заданий; 

− выводы. 

 

Задание для решения практической задачи 

3. Задача по таможенным платежам (комбинированная ставка по-

шлины, НДС 10 %, таможенный сбор) 
Данные, известные из декларации на товары: 

 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 

 Графа 15 «Страна отправления» — Турция 

 Графа 16 «Страна происхождения» — Турция 

 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Томаты свежие, 

ввозимые с 1 июня по 30 сентября 

 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 

 Графа 38 «Вес нетто (кг)» — 19 000 

 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 570 000 р. 

Задание: рассчитать сумму таможенных платежей. 

 

Нормативно-правовая база 

Федеральный закон «О таможенном регулировании в Российской Феде-

рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» от 03.08.2018 N 289-ФЗ (ред. от 26.03.2022). 

Европейское соглашение о международной дорожной перевозке опасных 

грузов (ДОПОГ). 

 

 

Практическое занятие № 4 

Документы, подлежащие таможенному контролю: книжка МДП 

 

Цель работы: практическое закрепление знаний основных таможенных 

международных и национальных нормативно-правовых документов в части, 

касающейся международных автомобильных перевозок и приобретение навы-

ков оформления Книжки МДП (Carnet TIR). 
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Вопросы для обсуждения темы № 4 

1. Назначение и содержание Книжки МДП. 

2. В чем заключается сущность принципа гарантий? 

3. Допущение транспортного средства международной перевозки к пере-

возке товаров под таможенными пломбами и печатями как инструмент тамо-

женного контроля. 

4. Особенности организации международных перевозок автомобильным 

транспортом по конвенции МДП. 

 

Задания для самостоятельной работы  

Указать графы книжки МДП, которые заполняются перевозчиками, та-

моженными органами и ассоциацией. 

2. Заполнить книжку МДП 

Отчёт должен содержать: 

− титульный лист; 

− задание; 

− результаты выполнения заданий; 

− выводы. 

 

Задание для решения практической задачи 

4. Задача по таможенным платежам (специфическая ставка пошли-

ны, комбинированная ставка акциза, НДС 20 %, таможенный сбор) 
Данные, известные из декларации на товары: 

 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 

 Графа 15 «Страна отправления» — США 

 Графа 16 «Страна происхождения» — США 

 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Сигареты с 

фильтром, содержащие табак, 20 сигарет в пачке, в количестве 140 000 пачек 

 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 

 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 7 700 000 р. 

Согласно заявлению декларанта максимальная розничная цена составляет 

195 р. за 1 пачку сигарет. 

Задание: рассчитать сумму таможенных платежей. 

 

Нормативно-правовая база 

Приказ ФТС России от 28.12.2012 N 2675 (ред. от 17.02.2015) "Об утвер-

ждении Методических рекомендаций о применении карнета АТА" (вместе с 

"Конвенцией о временном ввозе" (Заключена в г. Стамбуле 26.06.1990)). 

 Приказом ГТК РФ от 18.05.1994 N 206 "Об утверждении положения о 

порядке применения. 

Ассоциация международных автомобильных перевозчиков (АСМАП) – 

http://www.asmap.ru) и правильное заполнение Carnet TIR. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140409/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140409/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140409/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_163694/


9 

"Таможенная конвенция о международной перевозке грузов с применени-

ем книжки МДП (Конвенция МДП, 1975 г.) (включая пояснительные записки и 

комментарии)" (Заключена в г. Женеве 14.11.1975) (с изм. и доп. по состоянию 

на 10.10.2013). 

 

 

Практическое занятие № 5 

Технология таможенного контроля при помещении товаров на склад 

временного хранения 

 

Цель работы: изучение особенностей проведения таможенного контроля 

при помещении товаров на склад временного хранения и их хранения. 

 

Вопросы для обсуждения темы №5 

1. Дать определение термину «временное хранение» 

2. Порядок размещения товаров на временное хранение на 

СВХ. 

3. Лица, ответственные за уплату ввозных таможенных пошлин и нало-

гов, при размещении и хранении товаров на СВХ или склад получателя. 

4. Отчетность, представляемая при хранении товаров. Сроки 

представления. 

5. Срок временного хранения товаров. Виды СВХ. 

6. Действия с товарами, помещенными на временное хранение на СВХ 

или СП. 

7. Ответственность, предусмотренная за нарушение порядка помещения и 

хранения товаров на СВХ и СП.  

 

Задания для самостоятельной работы  

1. Заполнить отчетность при помещении товаров на СВХ и их выдачи. 

2. Определить лиц и их ответственность перед таможенными органами 

при помещении товаров на временное хранение и его хранение. 

Отчёт должен содержать: 

− титульный лист; 

− задание; 

− результаты выполнения заданий; 

− выводы. 

 

Задание для решения практической задачи 

5. Задача по таможенным платежам (ввоз товаров из стран — поль-

зователей единой системы тарифных преференций Союза) 

Данные, известные из декларации на товары: 

 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 

 Графа 15 «Страна отправления» — Сейшелы 
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 Графа 16 «Страна происхождения» — Сейшелы 

 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Мясо «Лягуша-

чьего» краба копченное и замороженное, в упаковках весом 9 кг, количество 

упаковок 870 шт. 

 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 

 Графа 38 «Вес нетто (кг)» — 7 830 

 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 15 185 000 р. 

Сертификат о происхождении товара формы «А» предоставлен, правила 

прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены. 

Задание: рассчитать сумму таможенных платежей. 

 

Нормативно-правовая база  

Федеральный закон «О таможенном регулировании в Российской Феде-

рации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» от 03.08.2018 N 289-ФЗ (ред. от 26.03.2022) 

 

 

Практическое занятие № 6 

Особенности таможенного контроля при временном периодическом 

таможенном декларировании вывозимых товаров Таможенного союза 

 

Цель работы: изучение особенностей проведения таможенного контроля 

при декларировании товаров таможенного союза с использованием временной 

периодической таможенной декларации. 

 

Вопросы для обсуждения темы№6 

1. Особенности временного периодического таможенного декларирова-

ния вывозимых товаров ТС; 

2. Проведение таможенного контроля при применении периодического 

таможенного декларирования вывозимых товаров ТС. 

 

Задания для самостоятельной работы 

1. Привести пример перемещения товаров автомобильным транспортом. 

2. Определить лиц и их ответственность перед таможенными органами 

при нарушении порядка декларирования товаров и их вывоза. 

Отчёт должен содержать: 

− титульный лист; 

− задание; 

− результаты выполнения заданий; 

− выводы. 
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Задание для решения практической задачи 

6. Задача по таможенным платежам (ввоз товаров из стран — поль-

зователей единой системы тарифных преференций Союза) 

Данные, известные из декларации на товары: 

 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 

 Графа 15 «Страна отправления» — Китай 

 Графа 16 «Страна происхождения» — Китай 

 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Солнцезащитные оч-

ки Celine в комплекте с футляром. Размеры: ширина оправы: 14,5 см, ширина 

линз: 5,5 см, высота линз: 5 см, ширина мостика: 1 см, длина дужки: 14 см. Ма-

териал оправы, линз и заглушки: пластик, тип линз: градиентные. 

 Графа 37 «Процедура» — 40 00 000 

 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 822 500 р. 

Сертификат о происхождении товара формы «А» предоставлен, правила 

прямой поставки и непосредственной закупки соблюдены. 

Задание: рассчитать сумму таможенных платежей. 

 

Нормативно-правовая база 

Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ (ред. от 26.03.2022) "О тамо-

женном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации" 

 

 

Практическое занятие № 7 

Документы, подлежащие таможенному контролю: карнет АТА 

 

Цель работы: изучение порядка осуществления таможенного контроля 

товаров и транспортных средств при международных перевозках с применени-

ем карнета АТА. 

 

Вопросы для обсуждения темы №7 

1. Особенности применения форм таможенного контроля при перемеще-

нии товаров и транспортных средств автомобильным транспортом. 

2. Технология таможенного контроля товаров и транспортных средств, 

перемещаемых автомобильным транспортом. 

3. Перспективы совершенствования технологий таможенного кон-

троля при перемещении товаров и транспортных средств автомобильным 

транспортом. 

4. Особенности технологии таможенного контроля при убытии товаров 

таможенного союза с ТТ ТС  

 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304093/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304093/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304093/
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Задания для самостоятельной работы 

1. Проиллюстрировать особенности организации международных перево-

зок автомобильным транспортом по КАРНЕТу АТА на практических примерах 

2. Разработать ситуационную задачу, привести ее подробное решение с 

обоснованием. Заполнить бланк КАРНЕТа АТА 

Отчёт должен содержать: 

− титульный лист; 

− задание; 

− постановку задачи; 

− результаты выполнения заданий; 

− выводы. 

 

Задание для решения практической задачи 

7. Задача по таможенным платежам (помещение продуктов перера-

ботки вне таможенной территории под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления) 

Данные, известные из декларации на товары: 

 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 40 ЭД 

 Графа 15 «Страна отправления» — Венгрия 

 Графа 16 «Страна происхождения» — Венгрия 

 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Мебель деревян-

ная кухонная секционная 

 Графа 37 «Процедура» — 40 21 133 

 Графа 38 «Вес нетто (кг)» — 300 

 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 500 000 р. 

 «Стоимость переработки» — 350 000 р. 

Задание: рассчитать сумму таможенных платежей. 

 

Нормативно-правовая база 

Приказ ФТС России от 28 декабря 2012 г. N 2675 

"Об утверждении методических рекомендаций о применении 

карнета АТА" 

 

 

Практическое занятие № 8 

Применение ТСТК при таможенном контроле товаров  

и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу 

таможенного союза 

 

Цель работы: изучение порядка применения технических средств тамо-

женного контроля товаров и транспортных средств, перемещаемых через тамо-

женную границу таможенного союза различными видами транспорта. 
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Вопросы для обсуждения темы №8  

1 Правовые основы применения ТСТК при таможенном контроле товаров 

и транспортных средств 

2 Порядок применения ТСТК при таможенном контроле товаров, пере-

мещаемых физическими лицами 

3 Классификация ТСТК 

 

Задания для самостоятельной работы 

1. Ознакомиться и составить перечень основных признаков визуально об-

наруживаемых признаков технологической защиты банкнот и документов и 

способов их обнаружения в отраженном, проходящем свете, под воздействием 

ультрафиолетового излучения. 

2. Изучить физические принципы и методы, используемые для решения 

задач оперативной диагностики различных видов потенциальных предметов 

таможенных правонарушений.  

3. Изучить номенклатуру, классификационные признаки и составить пе-

речень критериев классификации драгоценных металлов, установленных в РФ. 

4. Изучить номенклатуру, классификационные признаки и составить пе-

речень критериев классификации драгоценных камней, установленных в РФ. 

5. Изучить описание и составить перечень внешних признаков наркотиче-

ских веществ, наиболее часто перемещаемых через таможенную границу (геро-

ин, опий, растительное сырье).  

6. Рассмотреть сущность метода цветовых реакций для диагностики 

наркотических веществ экспресс-тестами.  

Отчёт должен содержать: 

− титульный лист; 

− задание; 

− постановку задачи; 

− результаты выполнения заданий; 

− выводы. 

 

Задание для решения практической задачи 

8. Задача по таможенным платежам (помещение товаров под та-

моженную процедуру временного ввоза) 

Данные, известные из декларации на товары: 

 Графа 1 «ДЕКЛАРАЦИЯ» — ИМ 53 ЭД 

 Графа 15 «Страна отправления» — Германия 

 Графа 16 «Страна происхождения» — Германия 

 Графа 17 «Страна назначения» — Россия 

 Графа 31 «Грузовые места и описание товаров» — Седельный тягач 

Mercedes-Benz Actros 1863 LS, год выпуска 2019, двигатель дизельный, объе-

мом 15 600 куб.см, мощностью 460 кВт (625 л.с.), класс экологической без-

опасности Euro6d, колёсная формула 4×2 
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 Графа 37 «Процедура» — 53 00 000 

 Графа 45 «Таможенная стоимость» — 8 896 950 р. 

Тягач ввозится на срок четыре календарных месяца. 

Задание: рассчитать сумму таможенных платежей. 
 
Нормативно-правовая база 

Таможенный кодекс Таможенного союза (Федеральный закон от 2 июня 

2010 г. N 114-ФЗ «О ратификации Договора о Таможенном кодексе Таможен-

ного союза» (Собрание Законодательства Российской Федерации, 2010, N 23, 

ст. 2796) 

ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 
 

1. В качестве видов внешнеэкономической деятельности следует 

назвать: 

а) внешнеторговую деятельность; 

б) сотрудничество в области культуры; 

в) совместное предпринимательство; 

г) сотрудничество в области спорта; 

д) инвестиционное сотрудничество. 
 
2. К основным формам расчетов при осуществлении внешнеторговых 

сделок относятся: 

а) базисные условия поставки; 

б) документарное инкассо; 

в) цена и общая сумма контракта; 

г) документарный аккредитив; 

д) условия платежа; 

е) банковский перевод. 

 

3. Политика установления барьеров на пути свободной торговли: 

а) протекционизм; 

б) фритредерство; 

в) демпинг. 

 

4. «Добровольные» ограничения экспорта принимаются для того, чтобы 

избежать установления 

а) низких квот и высоких тарифов; 

б) низких квот и низких тарифов; 

в) высоких квот и высоких тарифов; 

а) высоких квот и низких тарифов. 

 

5. Базисные условия поставки в контракте определяют: 

а) порядок перевозки товара; 

б) распределение расходов по доставке товара между продавцом и поку-

пателем; 
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в) степень риска сделки; 

г) ответственность сторон за исполнение контракта; 

д) момент перехода риска с продавца на покупателя. 

 

6. Какие способы фиксации цены используются в международных кон-

трактах купли-продажи: 

а) твердая цена; 

б) цена с последующей фиксацией; 

в) переменная цена; 

г) подвижная цена; 

д) скользящая цена; 

е) кумулятивная цена. 

 

7. В международной торговле понятие платежа наличными предполага-

ет, что: 

а) покупатель передает продавцу банкноты после заключения контракта; 

б) покупатель оплачивает по кредитной карте в момент получения товара; 

в) платеж осуществляется до поставки товара; 

г) между поставкой товара и оплатой нет большого разрыва во времени; 

д) между поставкой товара и оплатой существует значительный разрыв 

во времени. 

 

8. Международные финансовые рынки отличаются от национальных 

а) использованием конвертируемых валют; 

б) использованием векселей; 

в) использованием СДР. 

 

9. При превышении валютных поступлений над валютными обязатель-

ствами Платежный баланс считается 

а) активным; 

б) пассивным; 

в) уравновешенным. 

 

10. Прямое вмешательство ЦБ РФ в деятельность валютного рынка, с 

целью воздействия на валютный курс называется 

а) валютная интервенция; 

б) диверсификация валютных резервов; 

в) валютная экспансия; 

г) валютное субсидирование. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Кафедра Экономической безопасности осуществляет образовательную и 

научно-исследовательскую деятельность по защите экономических интересов 

государственных органов власти, учреждений бюджетной системы, включая ре-

жимные объекты, государственных и частных корпораций, банков и инвестици-

онных компаний. Особое внимание уделяется проблемам инновационного разви-

тия предприятий и научно- технологического сотрудничества предприятий, ре-

гионов, реализации государственной политике в области импортозамещения, а 

также изучению опыта стран мира в области инновационного развития, тамо-

женно-тарифного и нетарифного регулирования торговли товарами военно-

технологического и инновационного назначения, вопросам торговли объектами 

интеллектуальной собственности и т. д. Студенты изучают преимущественно 

экономические, юридические, финансовые и налоговые дисциплины.  

Методические указания включают задания для самостоятельного изуче-

ния дисциплины, требования к выполнению практических занятий. Все формы 

и виды заданий связаны с самостоятельным освоением компетенций. 

В методических указаниях подробно изложены вопросы, связанные пра-

вовым обеспечением таможенно-тарифного регулирования внешнеэкономиче-

ской деятельности на уровне государства, региона и бизнеса. Все темы содер-

жат рассмотрение вопросов, связанных с реализацией системы экономической 

безопасности предприятия, региона, государства. 

 

 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 

 

1. Управление внешнеэкономической деятельностью в условиях новой 

индустриальной экономики: учебное пособие: / Н. П. Шевелева, Е. А. Коряки-

на, Н. С. Кулакова и др.; Тюменский индустриальный университет. – Киров: 

Тюменский индустриальный университет, 2019. – 119 с.: ил., схем., табл. – Ре-

жим доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php 

page=book&id=611365  

2. Таможенное регулирование и таможенные платежи: учебное пособие / 

О. В. Жикина ; О. В. Жикина. - Таможенное регулирование и таможенные пла-

тежи; 2031-02-04. - Санкт-Петербург: Санкт-Петербургский государственный 

университет промышленных технологий и дизайна, 2019. - 120 с. - 

http://www.iprbookshop.ru/ 103975.html 

3. Международное таможенное сотрудничество: учебник / под ред. В. Б. 

Мантусова ; Российская таможенная академия. –Москва: Юнити, 2020. – 432 с.: 

табл., ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php 

page=book&id=572397 (дата обращения: 27.02.2022). – Библиогр.: с. 359-368. – 

ISBN 978-5- 238-03268-9.   Текст: электронный. 

 

https://biblioclub.ru/index.php
http://www.iprbookshop.ru/
https://biblioclub.ru/index.php
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Дополнительная литература.  

3. Страхование внешнеэкономической деятельности: учебное пособие / С. 

Л. Блау, Ю. А. Романова. – Москва: Дашков и К°, 2017. – 176 с.: ил. – (Учебные 

издания для бакалавров). – Режим доступа: по подписке. – URL: https://biblio-

club.ru/index.php?page=book&id=495753 

4. Таможенное регулирование товаров, перемещаемых физическими ли-

цами : практикум / О. В. Шишкина, Н. В. Полякова ; О. В. Шишкина, Н. В. По-

лякова. - Таможенное регулирование товаров, перемещаемых физическими ли-

цами ; Весь срок охраны авторского права. - Москва : Российская таможенная 

академия, 2020. - 68 с. - Текст. - Весь срок охраны авторского права. - ISBN 

978-5-9590-1123-9. URL: http://www.iprbookshop.ru/ 105699.html 

5. Организация самостоятельной работы обучающихся: методические 

указания для студентов, осваивающих основные образовательные программы 

высшего образования – бакалавриата, специалитета, магистратуры: методиче-

ские  указания  /  сост.  В.Н. Почечихина,  И.Н.  Крючкова,  Е.И.  Головина,  

В.Р.  Демидов; ФГБОУ ВО «Воронежский государственный  технический  уни-

верситет».  –  Воронеж, 2020. – 14 с. 

Нормативно-правовые акты:  

1. Таможенный кодекс Таможенного союза.  

2. Федеральный закон от 27 ноября 2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном ре-

гулировании в Российской Федерации».  

3. Федеральный закон от 10 декабря 2003 г. № 173-ФЗ «О валютном 

регулировании и валютном контроле»  

 

Интернет-ресурсы: 

− http://www.goverment.ru  – интернет-портал Правительства РФ; 

− http://www.customs.ru  – сайт Федеральной таможенной службы РФ; 

− http://www.gks.ru  – сайт Федеральной статистической 

государственной службы РФ; 

− http://www.exportsupport.ru  – информационно-поисковая система 

«Экспортные возможности России»; 

− http://www.wto.ru/  - сайт «Россия и Всемирная торговая 

организация»; 

− http://www.vch.ru  – сайт «Виртуальная таможня»; 
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